



Prefeitura de
Jumirim

• prefeiturajumirim
• (15) 3199.9814
• fusol@jumirim.sp.gov.br
• Rua Manoel Novaes, 526 - Centro - Jumirim - SPCEP: 18.535-000

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Aquisição de MATERIAIS PARA USO NAS OFICINAS DO CRAS, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A aquisição desses materiais visa atender as necessidades das Oficinas desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social - CRAS no atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade referenciadas a este equipamento socioassistencial, na sede do município.

As Oficinas de Artesanato, Costura e Geração de Renda são inerentes aos serviços desenvolvidos no CRAS como o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF e o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV que objetivam complementar o trabalho social com a família, prevenindo a ocorrência de situações de risco social e fortalecendo a convivência familiar e comunitária.

3. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Linha Para Costura Reta 120-1500m Tex 28 Contém: 1 unidade com 1500 metros = 1.640 jds Composição: 100% Poliéster Fiado. CORES: BRANCA, AZUL MARINHO, PRETO, VERMELHO, MARROM, ROSA, VERDE, AMARELO.	RL	36	R\$ 4,50	R\$ 162,00



Prefeitura de
Jumirim

• prefeitura.jumirim
• (15) 3199.9814
• fusol@jumirim.sp.gov.br
• Rua Manoel Novaes, 526 - Centro - Jumirim - SPCEP: 18.535-000

2	Fio para Overlock TEX 18.50 Contém: 100g = 5600m Composição: 100% Poliéster Texturizado Costura: máquinas ponto overlock, interlock e galoneiras. CORES: BRANCA, AZUL MARINHO, PRETO, VERMELHO, MARROM, ROSA, VERDE, AMARELO	RL	36	R\$ 6,85	R\$ 246,60
3	Agulha reta industrial, ponta bola cabo fino Tipo de material: Aço Embalagem com 10 unds Tipo de Agulha: DBx1 TAMANHOS 11 AO 14	PCT	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
4	Zíper Invisível 20cm CORES VARIADAS.	UNID	50	R\$ 0,36	R\$ 18,00
5	Zíper Invisível 15cm CORES VARIADAS.	UNID	50	R\$ 0,28	R\$ 14,00
6	Zíper Invisível 30cm CORES VARIADAS.	UNID	50	R\$ 0,51	R\$ 25,50
7	Zíper Invisível 40cm CORES VARIADAS.	UNID	50	R\$ 0,61	R\$ 30,50
8	Zíper Invisível 25cm CORES VARIADAS.	UNID	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
9	SIANINHA Largura: 9mm Comprimento: 50 m Composição: 100% Metalizado COR: PRATA E DOURADO	RL	30	R\$ 43,50	R\$ 1305,00
10	SIANINHA Largura: 9mm Comprimento: 50m Composição: 100% Viscose COR: BRANCO, VERMELHO NATAL, VERDE ESMERALDA, AZUL MARINHO, ROSA, MARROM, MOSTARDA E PRETO	RL	18	R\$ 25,00	R\$ 450,00
11	Bordado Inglês 100% Algodão 2,5cm 13.70mts COR: BRANCO, VERMELHO, AZUL MARINHO E VERDE ESMERALDA.	UNID	5	R\$ 39,90	R\$ 199,50
12	Lã ACRILICA 40g TEX 375 40 gramas = 106 metros Composição: 100% Acrílico Agulha Recomendada: Tricô 4mm a 5mm Crochê: 3,5mm PCT COM 05 UND	PCT	45	R\$ 29,50	R\$ 1327,50
13	Régua Metro em PVC de 1 Metro para costura	UNID	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00



Prefeitura de
Jumirim

• prefeitura.jumirim
• (15) 3199.9814
• fusol@jumirim.sp.gov.br
• Rua Manoel Novaes, 526 - Centro - Jumirim - SPCEP: 18.535-000

14	linha de pesponto Contém: 190g TEX: 55 Composição: 100% Poliéster Metragem: 600m Resistência Média: 1900g alongamento: 1-21 cor: cru, preto, rosa, mostarda, azul, vermelho, verde.	RL	14	R\$ 15,70	R\$ 219,80
15	TECIDO Microsoft Liso - 100% Poliéster - 1,67m Largura. cores: azul bebê, rosa bebê, branco, perola, preto, azul marinho, vermelho, verde, amarelo	MT	50	R\$ 18,90	R\$ 945,00
16	TECIDO tricolore Largura: 1,50m Composição: 100% Algodão Gramatura 130-140 g/m ² estampado, estampa variadas.	MT	100	R\$ 19,50	R\$ 1950,00
17	TECIDO tricolore Largura: 1,50m Composição: 100% Algodão Gramatura 130-140 g/m ² estampado. LISO.	MT	200	R\$ 18,50	R\$ 3700,00
18	Tecido Sacaria Pano de Prato - Pé de Galinha Largura: 70cm Composição: 100% Algodão Gramatura 190 g/m ² . Cor: preto, verde, branco	MT	200	R\$ 9,00	R\$ 1800,00
19	Tecido tule Dados Técnicos: Tecido Tule LG 1,20 Composição: 100% Poliéster Gramatura: 0,011 g/ml Largura: 1,20. cor: azul, branco, rosa bebê, preto.	MT	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00
20	Tecido malha cardada Composição: 97% Poliéster Fiado e 3% Elastano ideal para confecção de bonecas. cores: crú, pérola, branca, marrom, preta, rosa.	MT	100	R\$ 29,99	R\$ 2999,00
21	Pérola ABS Colorida Circulo Com Furo 8mm 250g Largura: 8mm Embalagem: 1 Pacote com 250g Cor: Preto.	PCT	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00
22	Pérola ABS Colorida Circulo Com Furo 8mm 250g Largura: 6mm Embalagem: 1 Pacote com 250g Cor: Preto.	PCT	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00
23	Caneta fantasma. Cor Azul	UNID	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00



Prefeitura de
Jumirim

• prefeitura.jumirim
• (15) 3199.9814
• fusol@jumirim.sp.gov.br
• Rua Manoel Novaes, 526 - Centro - Jumirim - SPCEP: 18.535-000

24	Tesoura Tecelão 12cm	UNID	5	R\$ 2,50	R\$ 12,50
25	Alfinete Cabeça Botão Coats W250060 -000NI Contém: 60 unidades Composição: Aço níquelado. Cores sortidas.	PCT	20	R\$ 15,99	R\$ 319,80
26	Alça de Bolsa Cru São José Ref.3230 Contém: 1 unidade Largura: 30mm Comprimento: 25m Composição: 100% Algodão. CRÚ.	RL	20	R\$ 43,50	R\$ 870,00
27	Botão de Pressão Arinho 35, 09 mm Referência Da matriz para aplicação: Matriz 1117/35 Referência do Produto: BT7.095.35.L Referência Antiga: BT 1117/35 L Material: Latão Quantidade: 200 unidades Largura: 9mm	PCT	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
28	Botão Ritas Pressão nº 12 Contém: Caixa com 200 unidades Tamanho: 12mm = 1,2cm Matriz Indicada: Matriz Ritas 12	PCT	2	R\$ 27,45	R\$ 54,90
29	Elástico nº05 Roliço Largura: 2mm Comprimento: 100 metros Composição: 59% Poliéster e 41% Elastodieno. cor: branco, preto, marrom, vermelho, azul marinho.	RL	5	R\$ 34,50	R\$ 172,50
30	Giz Mágico para Marcação Branco CAIXA COM 50 UNIDS. Branco.	CX	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
31	Barbante ALGODÃO CRU 4/4 Tex 656 600 gramas = 915 metros Espessura: 4/4 Composição: 85% Algodão Reciclado e 15% Outras Fibras Agulha Recomendada: Crochê - 3mm Tricô - 4mm	RL	30	R\$ 17,30	R\$ 519,00
32	Barbante ALGODÃO COLORIDO 4/4 Tex 656 600 gramas = 915 metros Espessura: 4/4 Composição: 85% Algodão Reciclado e 15% Outras Fibras Agulha Recomendada: Crochê - 3mm Tricô - 4mm, cores sortidas.	RL	30	R\$ 17,30	R\$ 519,00
33	Barbante algodão Espessura:4/6 Metragem: 610 metros Peso: 600 gramas - cru	RL	50	R\$ 17,30	R\$ 865,00



Prefeitura de
Jumarim

• prefeitura.jumarim
• (15) 3199.9814
• fusol@jumarim.sp.gov.br
• Rua Manoel Novaes, 526 - Centro - Jumarim - SPCEP: 18.535-000

34	Barbante algodão Espessura:4/6 Metragem: 610 metros Peso: 600 gramas - colorido	RL	30	R\$ 17,30	R\$ 519,00
35	Bola de Madeira RREL 23mm Contém: 50 unidades Tamanho: 23mm com furo de aproximadamente 6mm. Material: Madeira.	PCT	5	R\$ 14,95	R\$ 74,75
36	Tecido Fralda Dupla Algodão Branca 1,40m Largura. BRANCO	MT	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
37	Tecido 100% Algodão Cru 115g/m ² Percal 2,50m Largura Sku: 1381 Categoria: ALGODÃO CRUPERCAL. (CRU)	MT	50	R\$ 30,00	R\$ 1500,00
38	Tecido Pelúcia Composição: 100% Poliéster Gramatura: 220 COR: CREME, BRANCO, MARROM, AZUL BEBÊ, ROSA BEBÊ, PRETO.	MT	12	R\$ 21,90	R\$ 262,80
39	Alicate para aplicar botão plástico de 10MM / 12MM / 15MM + MATRIZES Alicate utilizado para aplicar botões de plástico nas medidas de 10mm, 12mm e 15mm.	UNID	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
40	PLUMANTE, FIBRA SILICONADA.	KG	50	R\$ 27,00	R\$ 1350,00

4. FORMA, LOCAL E PRAZOS DE EXECUÇÃO

O material solicitado será entregue nas dependências do Cras. Rua, Manoel Novaes, 526, Centro de Jumarim-SP.

Prazo para entrega das mercadorias será de 10 (dez) dias a partir da emissão do empenho.

5. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a emissão e aceitação da Nota Fiscal pela Secretaria demandante através de depósito ou transferência bancária em conta corrente em nome da empresa.

Por força da legislação vigente, o preço dos serviços contratados não será reajustado, salvo nas hipóteses legais e devidamente justificada

Secretaria de Promoção e Desenvolvimento Social.